III. Curetur ut in bibliothecis ecclesiasticis distincta adsit aula seu sedes, ubi studiosi libris uti possint sub invigilantia bibliothecarii.

IV. In singulis dioecesibus peculiaris non desit bibliotheca ad studia disciplinarum ecclesiasticarum provehenda.

Quaelibet autem paroecia suam habeat bibliothecam in commodum fidelium.

Clericis suadetur ut apte disponant ut post eorum mortem libri sui bibliothecis ecclesiasticis donentur.

V. Bibliothecis ecclesiasticis, praesertim si artis vel historiae causa sint insignes, rector praesit, qui sit sacerdos et in re vere peritus, eique congrua merces assignetur.

VI. Commendatur ut Pontificia Commissio Centralis de bibliothecis constituatur, cuius sit regulas et normas praefinire de apta et tuta earum conservatione et administratione.

VII. Libri et documenta, quae sint res praetiosae, nunquam instauranda committantur nisi peculiaribus institutis scientificis eum in finem destinatis, debitis cautelis semper adhibitis.

VIII. Quantum fieri potest, editio curetur schedarii seu dictionarii omnium insignium bibliothecarum ecclesiasticarum, in quo propria earum cuiusque qualitas indicetur.

## III - DE CONSERVATIONE MONUMENTORUM ARTIS SACRAE

I. Res artis sacrae, quae ad personas morales ecclesiasticas pertinent, non instaurentur neve reficiantur, nisi de consensu Ordinarii et Commissionis Dioecesanae de Arte Sacra.

II. In quibusvis ecclesiis, quae ratione artis sint insignes, nihil innovetur sine consensu Ordinarii et beneplacito Commissionis Dioecesanæ de Arte Sacra.

III. Commendatur ut Pontificium Institutum de Arte Sacra constituatur ad titulos conferendos his qui studia de arte christiana etiam recentiori aetatis rite peregerint.

IV. Collectiones rerum, quae artis sacrae causa sint insignes et fidelium cultui non sint expositae, in dioecesi et vel etiam apud respectivas ecclesias constituentur, ut aptius ac tutius asservantur et inspicere possint ab his quorum interest.

V. In singulis dioecesibus catalogus generalis in duplici exemplari conficiatur, cum respectiva imagine photographica, omnium operum artis, quae in ecclesiis aut apud quaslibet personas ecclesiasticas asservantur; quorum exemplarium unum in archivo respectivae ecclesiae vel personae moralis, alterum vero in archivo dioecetano custodiat.

VI. Ordinarii et Commissiones regionales de Arte Sacra conventiones ineant cum competente officio societatis civilis, ut normae communi consilio statuatur de aptiore ac tutiore conservatione patrimonii artistici ecclesiastici, incolumi semper iure proprietatis quod in illud Ecclesiae competit.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 13-18 martii 1961.

2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI  
PRAESIDIS COMMISSIONIS  
DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

De patrimonio historico et artistico ecclesiastico.

Valde feliciter posita est haec quaestio inter illas quae examini subiiciuntur Commissionis Centralis, ita ut opinio publica videat nos non solum considerare quaestiones pure ecclesiasticas, licet eae plurimum conferant ad bonum societatis civilis, sed etiam quaestiones quae sese referunt ad civilisationem. Est enim hic quaestio de bibliothecis, de archivis, de aedificiis et de obiectis ecclesiasticis. Sunt variae Commissiones quae agunt de hac materia, ita ut, ego puto, conclusio fieri deberet ex aliqua Commissionem mixta. Tamen omnes istae technicae Commissiones non habent vim coercitivam vel poenalem, ita ut ex gr. aliqui dicant: deinde veniunt inconvenientia, venduntur ex gr. obiecta artistica et tunc debet intervenire S. Congregatio Concilii tamquam carnifex ad puniendum vel valde praecavendum. Igitur bonum est ut eae quaestiones inter omnes has commissiones cum Congregatione Concilii tractentur. Hic est aliquid notandum quoad proemium, in secundo capoverso: « Hisce ultimis decennis, saltem in terris nostrae occidentalis culturae ... ». Non cogitaverunt, sed ego puto haec verba « saltem

in terris nostrae occidentalis culturae » omnino esse eliminanda. In primis quia potest non solum susceptibilitatem movere, sed etiam quia numquam in nostris sessionibus debet fieri distinctio inter Occidentem et Orientem. Et inde haec verba sunt eliminanda.

Quoad reliqua, hae sunt quaestiones magni momenti non solum pro societate sed etiam pro Ecclesia, nam efformant apologeticam magnificam de Ecclesia. In hoc Sancta Sedes dat exemplum. Bibliotheca Vaticana, Archiva Vaticana, Monumenta Vaticana, obiecta artis Vaticana retinentur et reguntur modo admirabili. Sunt exemplum in toto mundo.

Sed etiam in aliis dioecesibus aliquid est faciendum, praesertim in parvis dioecesibus, ubi non possunt haberi tot Commissiones; unde inconvenientia multa habentur. Quoad bibliothecas, in primis attendendum est, etiam in parvis dioecesibus, cathalogo, nam hic est modus impediendi ut libri fugiant, quod est valde difficile, nam furta librorum non considerantur, sunt obiecta communia et hinc sunt catalogi faciendi in quacumque bibliotheca ecclesiastica. Hoc est primum elementum.

Quoad archiva, tantummodo unum observare debeo. Quod ibi proponitur de « microfilms » debet habere maximam applicationem hodie, quando cataclysmi, et a natura et ab hominibus, praeparantur vel praeparari possunt, et inde bonum est ut « microfilms » documentorum, quae habent maius momentum, fiant.

Quoad deinde alia obiecta artistica, etiam catalogus faciendus est. Nam catalogus nominum obiectorum et etiam respectivae photographiae sunt medium ad impediendum ut praesertim parochi ignorantes vendant obiecta artistica. Hodie commercium internationale est circa obiecta artistica et non solum circa obiecta artistica, sed etiam circa drogas et ita porro. Hoc medio, scilicet conficientes catalogum, non quidem impeditur — nam nihil potest impediri in hoc mundo — sed saltem diminuetur diminutio patrimonii ecclesiastici, quod est gloria Ecclesiae, gloria dioecesium, et est patrimonium publicum. In hac re S. Congregatio Concilii est valde severa: numquam absolvimus ab excommunicatione, nisi antea qui vendiderit laboraverit ad habendum obiectum. Scimus hoc esse impossibile, sed hoc est, ad urgendam obligationem. Sed quod est omnino necessarium, est catalogus.

Quoad reliqua ego concordo cum iis quae Commissio nostra statuerit, iterum renovans laudes ob laborem factum a nostra Commissione, quae fere dimidiam partem Codicis Canonici elaboravit, et non dico maxima intelligentia, sed maximo zelo.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

## 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. TISSERANT: Opportunum videretur Ordinariis locorum praescribere ut archiva inspiciant et monumenta artis sacrae, cum visitationem pastorem quinquennem complent; item Vicariis Foraneis ut de statu archivorum et patrimonii artistici paroeciarum rationem reddant Ordinario, statutis temporibus.

Card. FERRETTO: In proemio, pag. 6,<sup>1</sup> lineis 18 et 19, addenda videtur expressa mentio « Motus Proprii » quo Summus Pontifex Ioannes XXIII feliciter regnans, die 20 februarii anni 1960, praefatam Commissionem in personam moralem erexit; et ratio habenda Instructionum quae ab eadem Pontificia Commissione datae fuerunt.

Card. LÉGER: Ad melius definiendum munus cancellarii, proponimus quod sic modificentur paragraphi *a*) et *b*) n. II: « In can. 372 § 1 dicatur: “ In qualibet Curia constituatur ab Episcopo cancellarius, *qui eo ipso sit notarius, cuius praecipuum munus sit acta Curiae conficere; praeterea munus habeat acta Curiae ordinare et signare ... (etc. sicut in schemate) ” ».*

§ 2: idem ac in Codice can. 372 § 2.

§ 3: Tum cancellarius tum vice-cancellarii esse debent sacerdotes, integre fama, in iure canonico doctores vel ceteroquin periti.

§ 4: Constituatur etiam Archivista dioecesanus, seu Director Archivi dioecesani, qui sit sacerdos, in re archivistica vere peritus, distinctus a cancellario Curiae sed idem esse potest ac Delegatus Episcopi pro archivis ecclesiasticis totius dioecesis. Proprium archivistae est instrumenta et scripturas *a cancellario ad normam § 1* tradita, quae negotia dioecesana spectant, ordinatim ac tuto conservare, studiosisque archivum adeuntibus consilio praesto esse.

N. B. In hoc § 4 tollantur schematis verba « eiusque officium inter maiora Curiae officia computetur »: quae verba non apparent in Codice pro aliis officiis aequalis momenti Curiae dioecesanae).

— In n. II *e*) § 3, proponimus, claritatis causa et ad casum archivi cancellariae includendum, sequentes additiones:

§ 3: Quicumque aliquam scripturam ex archivio *cancellariae vel dioecesis* efferat, syngrapham sua manu signatam *cancellario vel archivistae, secundum casum*, tradat, in qua eadem scriptura describatur ut tempus designetur ad quod ei concreditur.

Card. LARRAONA: I - *De Archivis*: 1. Generalia ad schema:

1) Historica quae in introductione allegantur melius omittenda es-

<sup>1</sup> Cf. p. 712.

sent, quia non respondent formae vere conciliari, non sunt completa in nationibus recensendis in quibus archiva recte instructa sunt, et illa quae nunc referuntur cito obsoleta erunt, ita ut non intersint legislationis quae ad plures annos perdurare debet.

2) Quoad propositam legislationem circa archiva ipsa, ut legenti patet, complectitur non solum illa quae ad archiva paroecialia et ad archiva Curiae dioecesanæ iuris communis quae ad S. C. Concilii pertinent, sed generali sensu, vix non semper, de omnibus. Iam, plura sunt archiva ecclesiastica, tam historice quam iuridice, satis momentosa quae non sub competentia sunt S. C. Concilii, sed ex. gr. SS. CC. Consistorialis, Religiosorum, Seminariorum, de Propaganda Fide, etc. Inde videretur tota quaestio, qua ipsa late patet, subiicienda esse *Commissioni* ex his dictis SS. Congregationibus *mixtae*.

3) Haec Commissio mixta, illis accurate collectis quae nunc probentur, deberet breviter, Schema eis complendo quae propria uniuscuiusque ipsarum peculiariora sunt, novum Schema sobrium redigere in quo tantum generaliores normae iuridice et practice necessariae recipebantur, cetera Codici, Conciliis particularibus, Conventibus Episcoporum, legislationi dioecesanæ relinquendo.

4) Forte abs re non erit Commissionis technicae, characteris internationalis, creatio, quae de Archivis ecclesiasticis intelligentem curam gerat ipsaque sub respectu practico, tecnico, polytico coram Statibus et organismis internationalibus (ONU - UNESCO), prouti necessarium vel utile videatur, defendat, tueatur, vindicet, foveat. Posset extendi ad Ecclesiam illa P. Commissio quae in Archivo Vaticano tam fructuose, prudenter et silenter in Italia laborat. Si videretur, Votum de hac re Concilio proponi posset.

## 2. Ad singula de Archivis:

Ad I:

Lin. 1-5 — Placent.

Lin. 5-10 — Placent, sed haec extendantur ad Collegia, Seminaria, Instituta quae non pendent a SS. CC. de Seminariis et Concilii, sed ab aliis, ut puta de Propaganda, de Religiosis et, qua forma fieri correcta valeat, Ecclesiae Orientalis.

Lin. 11-17 — Quoad archiva religiosa, quando agatur de archivis dioecesanis (non provincialibus vel generalibus) domus sibi, ad normam iuris subiectae (cfr. cc. 618 § 2, 512 § 1 et 2), Episcopus ex. gr. occasione visitationis posset de archivo inquirere et, salva proprietate, opportuna disponere.

Lin. 17-24 — Sub alio novo distincto numero haec essent collocanda.

Lin. 25-29 — Sub novo numero ponenda sunt. Hoc relicto, complenda essent quae dicuntur, dum ipsa Archivis, quae ad competentiam S. C. Concilii non pertinent, applicantur. Criterium practicum in re satis, sub pluribus respectibus, delicata, tale esse deberet ut magis adiutorium iis praestetur qui ipso egent eumque invocent, quam illis imponatur qui auxilio non egent nec illud desiderant.

Lin. 30-34 — Sub alio numero. Aliquae cautelae imponendae viderentur huic traditioni proprii archivi alii Archivo ut in hoc custodiretur, ex. gr. interventus Capituli vel aequivalentis Consilii, securitas publica restitutionis. Si vero ageretur de tradendo Archivo in custodiam Auctoritati Civili res gravior esset et imponenda esset praevenia Sanctae Sedis. Casus non est theoreticus.

Ad II: Haec omnia Codici amandanda sunt.

Ad III: Placet, sed melius Codici relinqueretur.

Ad IV: Placet, sed pariter melius in Codice invenientur.

II — *De Bibliothecis:*

Ad I-III: Placet.

Ad IV: Bene. Sed extendatur ad alia Entia ecclesiastica ex. gr. Seminaria, Domus religiosas, Capitula etc.

Ad VI: Posset uniri Commissioni Archivorum, sed utraque unita habeat characterem technicum practicum, magis quam iuridicum. Sub diversis respectibus posset influxum exercere in Organa Internationalia, ut UNESCO etc., et oeconomicum pro librorum acquisitione.

Ad VII. Recte.

III — *De conservatione:*

Ad I: Recte, sed agatur de hac re, non raro salebrosa, in Commissione mixta de exemptione.

Ad II: Idem dicendum.

Ad III-V: Idem dicendum.

Ad VI: Idem dicendum. Sed in hac Commissione ratio habeatur de personis moralibus quibus monumenta pertinent.

IV — *De remissionibus ad Codicem.* Ut, in quantum ad me attinet, quin alium quemlibet ullo modo repraesentem, difficultati respondeatur, quae forsitan mota fuit etiam ex meis iteratis ad Codicem remissionibus, haec breviter circa ipsas, obtenta humiliter venia, mihi subnotare liceat.

A) *Competentia absoluta Concilii — practica et prudens ipsius auto-limitatio:*

a) Indiscussum et non discutibile remanere debet Concilium omnia pertractare et decidere posse, quae sibi in Domino videantur, ex suprema qua pollet in universam Ecclesiam potestate (c. 228 § 1), salvo semper canone 227.

b) Codex evidenter omnia quae Concilium definierit vel deciderit fideliter referre debet et ad Concilii criteria canones componere.

c) Iudicium personale Patrum quod aliquid in Concilio, etsi optime posset, non sit tractandum (quia materia de qua minus apta Concilio videatur et melius in Codice pertractetur seu evolvetur), apprime respondere videtur uni ex praecipuis iuribus et officiis Commissionis Centralis, et ceterum favorabilem prodit aestimationem de materiae exhibitae momento, etsi ipsa aptius videatur in Codice evolvenda.

d) Criteria ex quibus, aequa lance rebus ponderatis, iudicare possumus aliqua certo ad Concilium pertinere, alia melius, aptius, commodius Codici reservari posse, sive ex materiae ipsius indole, sive ex ratione generali et practica Concilii, haec praecipua mihi, si opinari liceat, viderentur.

Salva Concilii suprema potestate et competentia, haec *autolimitatio Concilii*, quam prudentem et non raro necessariam dicere deberemus, in primis verba Sancti Pauli in mentem trahunt: « Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt » (1 Cor. 6, 12; 10, 22 et 10, 23) et illud etiam romani iuris: « Non omne quod licet honestum (in casu conveniens, seu expediens, seu utilius) est » (Paulus, D. 50, 17, 144).

B) *Concilii propria et minus propria:*

a) *Concilii propria seu priora.*

Salvis semper illis quae sub A) dicta fuerunt, pertinent ad Concilium ut res peculiares et propriae seu proprioeres iuxta casus:

1) Illa quae ad doctrinae et doctrinalium criteriorum definitionem et declarationem et applicationem spectant.

2) Illa quae disciplinae capita fundamentalia atque fixa tangunt.

3) Salvo n. 1°, criteria practica adhibenda et linea servanda in rebus moralibus, socialibus, pastoralibus decidendis ordinandisque.

b) *Non videntur Concilii propriam materiam constituere, nisi forsitan per exceptionem:*

1) Illa omnia quae nimis particularia, concreta ac definita sunt, ita ut applicari non possint in omnibus locis, vel in, facile in dies mutabilibus, temporibus, vel nullo modo vel non sine illata violentia applicationi (legislazione dettagliata, d'applicazione o di natura variabile).

2) Quae nimis technica essent, ac minuta, ita ut difficulter in Concilio discuti possent et elaborari; imo a maiore parte Patrum (i. e. a fere tribus millibus) in eorum vi ac potestate (i. e. la forza, la ragione, la portata) plene intelligi ac perpendi.

3) Quae necessario longam ac complexam elaborationem secumferunt, ita ut nisi ad criteria et principia generalia reducantur, etiam si omnia satis accurate praeparata essent, relativa discussio fere impossi-

bilis evaderet et vix proficua in corpore trium milium virorum. Sane, ipsa fere semper in iis rebus demolitrix esse solet, et ut propositio aliqua a pluribus et plerisque admitti denique valeat, ad compromissum recurrendum est, quod insignificantes et inefficaces leges normasve prorsus reddit.

4) Quae invadere praetenderent illa Summo Pontifici evidenter ex natura rei reservata, sive quia sunt personalia, sive quia ipsa Ei ex primatu reservata, ex. gr. definita et concreta Curiae Romanae ordinatio, definitio competentiarum in ipsa, et ita porro. Salva debita veneratione erga Summum Pontificem, qui est Concilii caput et ipsi Superior (cc. 222, 227, 228 § 2), non inde a Concilio aliena essent vota circa generales adspectus ordinationis Curiae, ex. gr. circa maiorem ipsius generalem representationem, etc.

C) *Codicis ac peculiari legislationis propria et minus propria:*

a) *Quaenam Codici et peculiari legislationi non pertinent:*

1) *Per excessum:* illa quae ad Concilium ut propria et peculiaria spectare supra diximus B).

2) *Per defectum:* illa quae executionem legum seu normarum proprie respiciunt.

3) Denique illa quae Hierarchiae sensum Ordinariorum (c. 198) et Superiorum auctoritatem enervarent vel imprudenter minuerent vel praepedirent; illa pariter quae practice destruerent illam rationabilem, ordinatam, intra terminos iuris circumscriptam autonomiam tam Ecclesiae propriam, in omnibus gradibus hierarchiae, etiam intra dioeceses, vigentem (ex. gr. in Associationibus, in Monasteriis, etc.).

b) *Quaenam Codicis sint propria:*

1) Illa evolvere, et in normas concretas, salvis littera et spiritu, convertere quae Concilium definivit, decedit, imposuit generatim.

2) Illa ordinare quae potestatis exercitium in divisis hierarchiae gradibus respiciunt, ita ut potestas hierarchica et quaelibet alia nunquam in Ecclesia nisi in animarum bonum exerceatur, non in arbitrium cedat seu degeneret et tecta salva sint omnium, etiam subditorum, iura.

3) Communia iura et officia definire et imponere, criteriis et normis generalibus Concilii servatis, quae diversis personarum classibus competunt atque normas praescribere circa media et instrumenta ad finem obtinendum necessaria.

D) *Generalia quaedam:*

1) Sicut impossibile est in ordine civili Parlamenta seu Cameras, etiam si naturae Constitutionis (Constituenti) essent, Codices elaborare posse, etsi in Constitutionibus quas condunt vel complent seu interprae-

tantur, illa includant quae ipsis placent, ita etiam impossibile Concilium, quod non immerito dicere possumus *Corpus* sub pluribus respectibus constituens, ut ad singula technice descendat. Nec solum impossibile hoc esset, sed nec esset conveniens.

2) Neque Codices omnia continere possunt quae hic et nunc Ecclesiae necessaria, utilia sunt, sed hoc relinquendum est legislationi, iurisprudentiae, Conciliis et Synodis particularibus. Illa omnia quae fere 700-800 peritissimi viri in Commissionibus Praeparatoriis diligenter collegerunt et sapienter elaborarunt, maximi aestimanda sunt, nec patiendum ut aliqua deperdantur. Ipsi abundant in proponendo, sed tamen Membra et Consultores et Commissiones probe sciunt et candide fatentur non omnia in Concilio tractari posse, sed ex eis plura Codici amandanda et alia iurisprudentiae et legislationi posteriori relinquenda esse.

3) Quoad Codices vigentes, obiter animadvertere liceat, verum non esse ipsos a Curia conditos fuisse; sed imprimis a Commissionibus Cardinalium independenter prorsus a SS. Congregationibus quae satis raro, forsitan nimis raro, SS. Congregationes consuluerunt, ut probe omnes sciunt; *secundo*, Consultores Codificationum in Codice Orientali adornando, maxima pars nec erant latini sed orientales; nec erant Curiales, nec illi pauci qui in Curia erant ad SS. Congregationes ut ipsarum membra pertinebant, nec ullo modo in hac missione ab illis quomodolibet dependebant; *tertio*, non solum inter Cardinales et inter Consultores aliqui fuerunt, qui ad diversas gentes pertinebant, sed integer Episcopatus, Regulares et Religiosi consulti sunt, atque eorum animadversiones editae fuerunt et magni habitae; *quarto*, viri periti undique vocati sunt ut vota technica conficerent.

Haec dicta sint pro rei veritate cuius testis quodammodo ab anno 1912 directo pro Codice latino, ab a. 1915-1917 pro Codice Orientali, ab a. 1929 a prima Sessione pro Codificatione.

Ita falsum est dicere Codicem Curiam fecisse seu condidisse, sicut falsum hucusque Curiam generalem Concilium praeparasse, et ex documentis Concilium praeparaturam imo vel quod in ipso stadio Antepaeparatorio Curiam illam habuisse partem quae conici poterat, ut omnes Romae norunt.

4) Evidenter nihil vetat et ex adverso omnia incitant, ut novus Codex totius Ecclesiae ampliori et intensiori collaboratione et vividiore, si licet, catholicitatis sensu, condatur. Ita, non erit ullo modo rationabiliter pertimescendum ne aliquid iam nunc Concilio subtrahatur aut non includatur, iudicio Commissionis Centralis, ex illis quae Praesules et Commissiones Praeparatoriae proposuerunt. Pariter prorsus

excludenda hypothesis esse videtur, iuxta quam suspicari velimus Commissionem Codificatricem repetitae praelectionis Codicis Latini plene autonomam a Curiae influxu futuram esse non posse, post exemplum anterioris duplicis Codificationis. Imo, si quid fundate conici potest, plenius et amplius repraesentativa Commissio Codificatrix faciliter esse poterit.

Exc. SILVA SANTIAGO: Hoc schema propositum a Commissione de Disciplina Cleri et Populi Christiani mihi placet. Sed, iuxta meam humilem opinionem, deest, in hac materia, aliqua specialis referentia ad Universitates Catholicas.

Evidens est quod fere omnia, quae proponuntur aut determinantur in schemate quoad archiva et quoad bibliothecas, applicantur etiam, positis ponendis, ad archiva, bibliothecas et monumenta artis sacrae Universitatum Catholicarum, quae, sine dubio, numerari debent in patrimonio historico et artistico ecclesiastico. Sed, propter naturam et propter diversissimos fines academicos Universitatum Catholicarum atque propter magnum numerum hodiernum Universitatum Catholicarum simul ac propter specialissimas relationes quae nunc tenent cum omnibus fere organismis civilibus in unaquaque natione et cum institutionibus internationalibus moderni temporis, mihi valde opportunum videtur statuere saltem aliquam normam generalem pro apta et tuta conservatione ac pro organizatione et pro usu archivorum, bibliothecarum, monumentorumque Universitatum Catholicarum.

Statuere etiam quod Universitatum Catholicarum est, modo specialissimo, idonea praeparatio peritorum in materia patrimonii historici et artistici ecclesiastici.

Ut aliquod exemplum tradar: in Pontificia Universitate Catholica Chilensi adest, nuper creatum, « Institutum Bibliographicum », vernacule « Instituto de Bibliografia ». Alia ex parte, una cum Universitatibus sive Catholicis sive Civilibus, oeconomico auxilio Statuum Foederatorum Americae Septemtrionalis, creatum fuit « Centrum documentationis omnium scientiarum ». Ambo ad conservationem et incrementum patrimonii historici.

Ac proinde, hoc modo et aliis pluribus, Universitates Catholicae possunt et debent contribuere ad conservationem et augmentum patrimonii historici et artistici ecclesiastici de quo hic opportune agitur.

Rev. GIUSTI: Pauca dicam, et de archivis tantum. Placent quae luculenter exposita et proposita sunt in schemate huius Decreti de Archivis ecclesiasticis, quaeque respondent eorum necessitatibus hodie auctis et consentanea sunt utilitati et momento archivorum non pro historia ec-

clesiastica et aliis compluribus disciplinis scientificis et practicis tantum, sed etiam et praecipue pro administratione ipsius Ecclesiae.

Dum enim bibliothecae natura sua ad culturam destinantur, archiva per se et ante omnia characterem habent — ut ita dicam — administrativum, quamvis possint esse perutilia etiam ad culturam promovendam; de hac re Em.mus Cardinalis Tisserant merito ait in caeremonia, recenter habita, inaugurationis novae sedis archivi archiepiscopalis Bononiensis: Gli archivi, a differenza delle biblioteche, sono fatti soprattutto per chi deve governare » (« L'Osservatore Romano », 12 ottobre 1961, pag. 6).

His praemissis de genuina archivorum natura, non multa videntur dicenda circa ea quae de archivis continentur in schemate.

Disceptari poterit de opportunitate, vel minus, instituendi novas Pontificias Commissiones Centrales, quarum competentia ad universam Ecclesiam extendatur; attamen, si utile videbitur constituere Commissionem huiusmodi pro bibliothecis (ut commendatur in schemate, pag. 10,<sup>1</sup> n. VI) evidenter aequum erit ut a fortiori hoc fiat etiam pro archivis.

Pagina 8,<sup>2</sup> littera b) proponitur ut constituatur Archivista dioecesanus, seu Director Archivi dioecesani, a Cancellario Curiae episcopalis distinctus. Ex hac innovatione, a multis auspicata, poterunt sine dubio boni fructus oriri, eo potissimum quod in Archivista dioecesano praesumetur, immo requiretur specifica peritia, quae in Cancellario saepius desideratur. Attamen, si haec innovatio introducatur, censerem quandoque admitti posse exceptionem, ita ut Cancellarius, qui sit ut supra peritus, exercere possit munus quoque Archivistae dioecesani in casu quo alia persona ad hoc idonea non inveniatur, praesertim in parvis dioecesibus, in quibus sacerdotes ordinarie sunt pauci et munus tum Cancellarii tum Archivistae dioecesani non est ita onerosum ut in amplioribus dioecesibus.

Item, si acceptabitur praedicta distinctio inter Cancellarium et Archivistam dioecesanum, debet aptari — ut puto — etiam canon 377 C.I.C., ubi statuitur quod nemini archivum dioecesanum ingredi liceat sine Cancellarii licentia et quod unus Cancellarius clavem archivi habeat.

At non est praetereundum quod officium Archivistae dioecesani certe quaedam perderet ex iis quibus gaudet, dum officio Cancellarii Curiae episcopalis est unitum. Etsi enim in hoc schemate, pagina 8,<sup>3</sup> lineis

<sup>1</sup> Cf. p. 714.

<sup>2</sup> Cf. p. 713.

<sup>3</sup> Cf. p. 713.

11 et 12, proponitur quod officium Archivistae dioecesani inter maiora Curiae officia computetur, tamen difficile Archivista aequiparari poterit Cancellario. Insuper, cum Cancellarius sit eo ipso notarius (can. 372, § 3), Archivista, cum fuerit a Cancellario distinctus, inter notarios non amplius saltem ex iure adnumerabitur; ex hoc difficultates evenire poterunt, praesertim quod attinet ad declarationes faciendas de conformitate exemplariorum de quibus in can. 374, § 3.

Denique, pagina 8,<sup>1</sup> linea 27 et sequentibus, verbum *repertorium* videtur sumi sensu magis generico quam ei in currenti doctrina archivistica tribuitur. Ad significandam descriptionem de qua hic agitur videretur technice praefendum esse verbum *inventarium*.

Rev. ALBAREDA: Libri, necessarii cum sint ad animos hominum erudiendos, quoniam adsunt libri sine re non vero eruditio sine libris, in Ecclesia eo sunt momento et universalitate ut non possint ignorari in Concilio. Aliunde libri sunt patrimonium Ecclesiae servandum et efficax reddendum. Tamen, in praxi Bibliothecae ecclesiasticae, natura, efficientia, munere, methodo libros ordinandi et describendi, emendi, mutuandi et conservandi, ita sunt differentes, ut non facile admoneri potest de earum ordinamento.

Certo certius Commissio de disciplina Cleri et Populi Christiani in redigendis octo articulis « De Bibliothecis Ecclesiasticis » hanc adumbratam difficultatem animadvertit.

Veniam peto ex paucis observationibus de nonnullis articulis praedictis.

De II — Verbis « quibus notabilis valor sit artis vel historiae causa » addam « aut si agatur de pretiosis codicibus vel de libris editis ab anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo ad annum millesimum quingentesimum vigesimum quintum ». Ratio est: non unice libros de arte vel historia magni facimus.

De III — Non videtur necessaria nec tamen ubicumque possibilis aula distincta, nisi forte agatur de bibliothecis intra clausuram quo « studio dediti » non possunt accedere.

De V — In locum verborum « praesertim si artis vel historiae causa sint insignes » reponerem « praesertim si antiquitate, raritate vel pretio sint insignes ». Ratio est, sicut iam de art. III animadverti, ut non modo insignes habeantur libri quoad artem et historiam.

De VI — Commendatio de constituenda Commissione Centrali de Bibliothecis mihi non opportuna videtur. Talis enim Commissio practice inefficax maneret.

<sup>1</sup> Cf. p. 708, n. II d).

De VII - Articulus septimus per se patet; non videtur cur proponatur Concilio Oecumenico.

De VIII - Si in articulo intelligitur de Catalogo et schedario quod unaquaque Bibliotheca de suis libris vel codicibus edat, bene; si contra de catalogis sic dictis unicis seu amplectentibus omnes bibliothecas, tunc commendatio videretur fere inutilis.

Nunc autem, ad multas propositas difficultates exhauriendas, non adest practice systema commune. Videretur consilium efficax si problemata bibliothecarum aggredierentur per regiones sub disciplina Metropolitanarum vel Conferentiarum episcoporum. Fortuna contigit ut hodie iam in Ecclesia adsit aliqua experientia seu felix experimentum.

Ad exemplum petendum proponitur quod abhinc duos annos fit in Hollandia, in Gallia et in Germania. Ad expedienda et efficienda studia Universitatum studiorum generalium et maiorum Seminariorum sociatur opus inter eorum Bibliothecas, dividendo ad invicem munera, ita ut una Bibliotheca explicet Bibliographiam, altera librorum acquisitiones proponendas, alia schedulas et ita porro; mutuos libros et ephemerides tradunt ad invicem. Inde habetur segura efficacitas et adiumentum, et facultas catalogum generalem librorum Bibliothecarum ecclesiasticarum faciendi, cuius utilitatem, etiam ad hoc patrimonium servandum nemo est qui non videat.

Quoad Bibliothecas paroeciales instituendas proponitur exemplum germanicarum regionum ubi iam abhinc multos annos in effectu est Borromeusverein, Societas Borromeana pro Bibliothecis paroecialibus, uti res autonoma.

Conclusio: Omnibus perpensis, humillime proponerem ut unus unice articulus De Bibliothecis ecclesiasticis daretur Concilio, scilicet: Cum Bibliothecae nostris temporibus magno momento et utilitate sint, Concilium de efficientia promovenda earum quae sunt Ecclesiae praeterire non potest; singulae quaestiones tamen de ordinamento vel de institutione relinquuntur sic dictis conferentiis episcoporum, quae possunt practice se referri ad iam exortas Societates inter Bibliothecas ecclesiasticas vel novas instituere secundum condiciones regionum.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet, additis verbis quae proposui.<sup>1</sup>

Card. MICARA: Placet iuxta modum: opportuna exerceatur vigilantia ut quidquid ad Ecclesiae patrimonium sive historicum sive artisticum

<sup>1</sup> Cf. p. 717.

pertineat in tuto ponatur ab omni periculo alienationis vel venditionis. Constat enim res huiusmodi sat frequenter venundari cum ii, quibus cura incumbit, earumdem valorem non bene percipiant et ideo a callidis mercatoribus facile decipiantur.

Card. PIZZARDO: Schema Decreti omnino laudandum est, in quantum normis sapientibus providet ut thesauri inaestimabiles in archivis et bibliothecis ecclesiasticis contenti nec non monumenta artis sacrae competenti cura conserventur. Sed dubitari potest utrum huiusmodi dispositiones constituent materiam a Concilio Oecumenico pertractandam.

In pag. 5,<sup>1</sup> linea 13 et 14 non placet locutio: « in terris *nostrae occidentalis* culturae ». Patrum Concilii nulla cultura est propria.

In pag. 6:<sup>2</sup> Quae ibi dicuntur a linea 3 ad lineam 23 (inclusive) apte in Commentario Decreti apponi vel saltem brevius absolvi possunt.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: id est, iuxta votum Em.mi ac Rev.mi Cardinalis Tisserant, et iuxta animadversiones factas ab Ill.mo et Rev.mo Giusti et a Rev.mo Abbate Albareda.

Card. FERRETTO: Placet.<sup>3</sup>

Card. LIÉNART: Placet.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: iuxta dicta ab Em.mo Card. Tisserant, ab Exc.mo Mons. Silva Santiago et Albareda.

Card. MCGUIGAN: Placet.

Card. GILROY: Placet.

Card. DE GOUVEIA: Placet.

Card. PLA Y DENIEL: Placet.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: Paragraphi huius schedulae colligantur unica paragrafo, quae pondus rei exprimat. Cetera ordinanda relinquuntur S. Congregationi Concilii.

Card. CAGGIANO: Placet iuxta modum: adhaerendo propositionibus ab Em.mis Patribus Tisserant, Pizzardo, ab Exc.mo Archiepiscopo Conceptionis, ab Ill.mo Giusti et Rev.mo Albareda, Praefecto Bibliothecae Vaticanae, factis.

<sup>1</sup> Cf. p. 711.

<sup>2</sup> Cf. pp. 711-712.

<sup>3</sup> Cf. p. 717.

Card. TIEN: Placet.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: attentis scilicet quae praesertim ab Em.mo Card. Decano, a Rev.mo P. Albareda et a Rev.mo Giusti dicta sunt.

Card. DE LA TORRE: Placet iuxta modum: nimirum cum animadversionibus a Patribus factis.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita adnotationum factarum ab Em.mo Card. Tisserant et DD. Giusti et Albareda.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum:

I - *De Archivis*.

Ad III. Obligatio habendi librum status animarum praecise in forma schedaria meo iudicio non debet imponi.

II - *De Bibliothecis ecclesiasticis*.

Ad IV. Obligatio habendi bibliothecam ecclesiasticam in commodum fidelium in qualibet paroecia, meo iudicio non debet imponi.

III - *De conservatione monumentorum artis sacrae*.

Ad I. Melius, puto, si sic sonaret: « Res sacrae quae artis causa sint insignes ... ».

Ad V. « ... catalogus generalis ... omnium operum artis causa insignium » praefendus videtur.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> i. e. iuxta observationes ab Ill.mo Patre Albareda, Praefecto Bibliothecae Vaticanae factas.

Card. GRACIAS: Placet.

I. *De Archivis*: Custodia archivorum dioeceseos regitur nonnullis provisionibus quae habentur in cc. 375-384. Obligatio illa de curandis archivis nunc strictior erit ex his quae in I paragrapho dicuntur. Praeterea proponitur ut cursus aliquis de curandis archivis in Seminariis inducatur. In missionibus exteris, ut in India, maioribus dioecesibus exceptis, locus non est cur ea quae dicuntur de « Consilio Archivistico Dioecesano » atque de « Commissione Archivistica » alicuius sint curae. Non enim istae dioeceses sunt tam florentes adhuc. In hac igitur paragrapho forte addendum erit ea quae ibi dicuntur vim habere in Missionibus « congrua congruis referendo ». Quod de aliquo officio Archivistae creando dicitur, hoc magno usui erit in Missionibus.

Haec paragraphus loquitur de « Conferentiis Episcopalibus ». Non patet quibus Episcopis hae conferentiae componantur. Dicitur « pro

<sup>1</sup> Cf. p. 717.

respectiva regione vel natione ». Quis circumscribet regionem pro tali conferentia? Quae regulae sunt observandae in talibus conferentiis de conventu conveniendo, de methodo in conferentia servanda etc.?

Haec uberius declaranda sunt.

Ad II, § 2, non patet quid significetur vocabulo « officii moderatoris ».

### II. *De Bibliothecis Ecclesiasticis:*

Ad II: Non videtur ad quid veniat legislatio haec: Si libri, etc. sint magni valoris ratione artis vel historiae, res ipso facto venit sub praescriptionibus nunc existentibus in Codice, quibus alienatio talium librorum moderatur.

### III. *De conservatione monumentorum Artis Sacrae:*

Quod dicitur hic vix applicatur Missionibus, ut in India. Non locus est pluribus quae hic dicuntur. Itaque nihil dicendum venit.

Card. CENTO: Placet, ratione habita de iis quae hac in sessione viri de materia experti opportune disceptarunt.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet.

Card. GODFREY: Placet: habita ratione observationum Em.mi Card. Decani, Em.mi Relatoris et aliorum Em.morum Patrum et etiam Rev. Patris Albareda.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet, cum observationibus Venerabilium Patrum Cardinalis Tisserant, Archiepiscopi Silva et Rev.morum Giusti et Albareda.

Card. RICHAUD: Placet, adhaerendo observationibus Exc.mi D. Silva Santiago et Rev.mi D. Giusti.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: normae generales breviores conficiantur ex schemate proposito et reliqua, optime redacta et dicta, tamquam appendix schematis addantur. Saltem nn. VI et VII (p. 10)<sup>1</sup> necessarii esse non videntur.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum. Propositiones huius schematis omnino placent, cum quibusdam tamen animadversionibus hic factis. Attamen clarius statuendum esse censeo articulum quo clericis prohibeatur ne ullo modo vendant sacram cuiuscumque generis suppellectilem, etsi consumptam et fractam. Si quae habeatur, potius igne comburatur, audita Commissione dioecesana de Arte Sacra, et nullo modo vendere liceat mercatoribus vel antiquariis, ne res quae cultui sa-

<sup>1</sup> Cf. p. 714.

cro inservierunt, ex malo qui nunc viget more, profanas divitum domus condecorantur. Eaedem instructiones communicentur Superioribus Religiosorum, necnon, per Ordinarium loci, etiam Superiorissis Monialium et Sororum. In art. II, ubi dicitur « in quibusdam Ecclesiis », addatur « etiam exemptis ».

Card. MUENCH: Placet.

Card. TESTA: Placet iuxta modum: id est iuxta animadversiones factas.

Card. MEYER: Placet, attentis autem observationibus a Card. D'Alton factis.

Card. DOI: Placet.

Card. QUINTERO: Placet.

Card. CONCHA: Placet.

Card. DI IORIO: Placet: sub gravi praecipue moneantur parochi de non alienandis bonis artis et documentorum sine consensu Episcopi.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones factas praesertim ab Em.mo Praeside et a Rev.mis Dominis Giusti et Albareda.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: iuxta observationes huic folio annexas: opportunum sane videtur ut Concilium de re tanti momenti agat duo tamen proponerem:

1) ad num. I, folio VII:<sup>1</sup> forte addendum esset quod is, qui, ad normam legis, monasteria vel domus principales Religiosarum visitat, ius et officium habeat diligenter inspiciendi archivum seu tabularium Monasterii vel Congregationis; etenim, uti experientia constat, pro arbitrio Superiorissae aut etiam cuiuslibet religiosae documenta nonnulla, quidem servanda, destruuntur. Idque ad complementum can. 618.

2) Ad folium VIII,<sup>2</sup> quoad can. 378, de consulendis documentis: aliquid statuatur oportet de potestate Episcopi seu Ordinarii concedendi aut denegandi licentiam consulendi documenta, ac igitur de necessitate vel non, habendi hanc licentiam. Etenim Ecclesiae archiva non habent eandem indolem quam archiva Status. In nostris archivis dioecesanis, de quibus heic agitur, quae distincta sunt ab archivo secreto, multa sunt de dispensationibus pro matrimonio, pro ordinationibus, pro nominatione ad paroecias, ad officia, pro remotione ab eis, cum notis de indole,

<sup>1</sup> Cf. p. 712.

<sup>2</sup> Cf. p. 713, sub litt. e).

de ratione agendi sacerdotum et aliorum. Quae omnia non sunt a quocumque cognoscenda, saltem non nisi post multum ac multum temporis spatium.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum:<sup>1</sup> servatis factis observationibus ab Em.mis Patribus et Exc.mis Membris Commissionis et Ill.mis Consiliariis.

Card. HEARD: Placet.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta animadversiones Em.mi Card. Tisserant et Em.mi Card. Léger.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: propositum ab Em.mo Card. Tisserant et P. Anselmo Albareda, praesertim de cogendis in unum vel paucos articulos iis quae ad Concilium deferenda erunt, aliis normis, utpote generalis principii explicativis, melius ad codificationem remissis.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: redigatur tamen ad formam breviorum immo brevissimam.

Exc. UJČÍČ: Placet iuxta modum: habeatur ratio eorum, quae dixit Exc.mus Archiepiscopus de Concepción de Universitatibus.

Exc. RYAN: Placet.

Exc. CHÁVEZ Y GONZÁLEZ: Placet: cum observationibus factis ab Em.mis DD. Tisserant, Larraona et Exc.mo D. Silva Santiago et Patre Albareda.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: cum observationibus Em.morum Cardinalium et cum propositione quoad Universitates Catholicas, quam ego ipse humiliter exposui scriptis<sup>2</sup>

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: cum observationibus opportune factis ab Em.mis Patribus, speciatim ab Exc.mo Archiepiscopo Ss. Conceptionis de Chile, ad modificationem Schematis.

Exc. CAMPBELL: Placet.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: scilicet: secundum animadversiones factas ab Em.mo Card. Tisserant, ab Exc.mo Archiepiscopo Silva Santiago et Ill.mis Patribus Giusti et Albareda.

<sup>1</sup> Cf. pp. 717-723.

<sup>2</sup> Cf. p. 723.

Exc. COORAY: Placet: perpensis tamen in coetu dictis.

Exc. MCKEEFRY: Placet.

Exc. LEFEBVRE: Placet.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: iuxta observationes Rev.mi D. Giusti et Rev.mi Patris Abbatis Anselmi Albareda.

Exc. LANDÁZURI RICHTTS: Placet iuxta modum, id est iuxta animadversiones factas hac in sessione, praesertim ab Exc.mo Archiepiscopo Silva Santiago et Rev.mo D. Albareda.

Exc. PERRIN: Placet.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: emendetur schema iuxta animadversiones Em.morum Cardinalium König, Marella et Jullien.

Exc. BAZIN: Placet.

Exc. BERNARD: Placet.

Exc. BERNIER: Placet.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THUC: Omnino placet: Res quidem magni momenti: tristi experientia recentium annorum constat, etiam in dissitis nostris regionibus, ubi libri paroeciales, archiva episcopalia, malitia communistarum destructa sunt. Frequenter deperditio librorum paroecialium habita est, quando duplicata eorum, negligentia pastorum, non confecta fuerunt. Propositiones ergo Em.mi Relatoris, una cum observantia canonum C. I. C., providebunt pro futuro, sed bonum est ut materia obligatoria fiat relationis Rev.morum Ordinariorum Romae.

Exc. VERWIMP: Placet.

Exc. JELMINI: Placet, et quidem valde.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: secundum observationes Reverendissimi P. Albareda.

Exc. SCHARMACH: Placet.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: secundum propositionem Rev.mi Abbatis Albareda factam.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis a Patribus et a Rev.mo Mons. Giusti et Rev.mo P. Albareda.

Rev. SÉPINSKI: Placet.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: descriptum ab Em.mo Card. Tisserant et R. P. Albareda.

## 5 - VOTA SODALIIUM QUI SECUNDAE SESSIONI NON INTERFUERUNT

### I

EM.MI P. D. EMMANUELIS CARD. GONÇALVES CEREJEIRA  
*Patriarchae Lisbonensis*

Lisbonae, 10 nov. 1961

Excellentissime Domine,

In impossibilitate praesenti Commissionis Centralis sessioni assistendi, liceat mihi tibi mittere mea vota circa Quaestiones illi propositas, scil.

- 1) De obligationibus parochorum: Placet.
- 2) De patrimonio historico et artistico: Placet.
- 3) De clericorum vitae sanctitate: Placet.
- 4) De officiis et beneficiis ecclesiasticis deque bonorum ecclesiasticorum administratione: Placet.
- 5) De distributione cleri: Placet.
- 6) De habitu et tonsura clericali: Placet.
- 7) De paroeciarum provisione, unione, divisione: Placet.
- 8) De fontibus revelationis: Placet.
- 9) Formula nova professionis fidei: Placet.
- 10) De non catholicis invitandis ad Concilium Oecum. Vat. II: Placet in genere, in casibus vota peritis concredo.

### II

EM.MI P. D. IACOBI CARD. DE BARROS CÂMARA  
*Archiepiscopi S. Sebastiani Fluminis Ianuarii*

Flumine Ianuario, die 10 octobris 1961

Excellentia Reverendissima,

Mihi pervenerunt octo schemata, a Pontificia Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Vaticani II missa.

Cum mihi impossibile sit Romam adire mense novembris, has adnotationes Excellentiae Tuae Reverendissimae nunc refero:

1) Quoad « quaestiones de non catholicis invitandis ad Concilium Vaticanum II », censeo omnino cum Em.mo Cardinali Relatore, ob rationes allatas. Sed mihi consultius videtur invitare theologos vel professores, et non episcopos ut tales. Ratio est, quia omnia ita facilius manent in campo vel sectore historico-theologico obiectivo, et minime sub auctoritate episcoporum dissidentium.

Etiam observationibus ab Exc.mo P. D. Gabrieli Acacio Coussa propositis adhaereo.

2) Etiam voto ab Em.mo Cardinali Petro Ciriaci plene haereo quoad « obligationes Parochorum ».

Idem, in propositis quaestionibus « De distributione cleri »; « De paroeciarum provisione, unione et divisione »; « De clericorum vitae sanctitate » et « De officiis et beneficiis ecclesiasticis ... ». In hoc ultimo, autem, schemate, mihi videtur non convenire exceptionem sub num. XI, quia non raro accidit aliquem beneficiarium non aptum ad tale officium, nec ad alium eiusdem gradus. Ergo, ne in damnum fidelium cedat hoc ius, parochus, exempli gratia, reddatur vicarius cooperato, vel cappellanus, quia in pastoralis, prima regula est salus animarum. Qui non potest munere pastoralis fungi, etiamsi inculpabilis, transferatur ad aliud munus, non ut punitione dignus, sed in bonum ipsius et animarum.